39. Et cum Pius secundus se. re. Generali ordinis pro tempore existenti facultatem concesserit, qua iuxta conscientie suæ arbitrium, cum uniuersis utriusque sexus eiusdem Ordinis nostri professoribus, circa ieiunium eorum dierum, quibus extra diem Dominicã, ab Eugenio quarto prædecessore suo, eius carniū fuerat permissus, pensata qualitate locorum, personarum, et temporum dispensare ualeat: atque insuper Sixtus quartus nedum id confirmauerit, sed ulterius eidem Ordinis Generali, ut tres dies, plures, uel pauciores ad ieiunium faciendum nominare, aut remittere posset, libere indulserit: Nos filiorum nostroque conscientie, ac tranquillitati in hoc, pro munere nostro satisfacere cupientes, attenta temporis calamitate, Ordinis paupertate, religiosorum assiduis die, et nocte laboribus, ac locorum uniuersali penuria declaramus ex auctoritate nobis (ut supra) concessã, fratres nostros, ab exaltatione Crucis, usque ad pascha ad ieiunium ferie quartæ, sextæ, & sabbati pro regule obseruantia, qualibet hebdomada teneri. Ieiunium uero secundæ ferie, et tertie, & quintæ ferie ob suprascriptas causas (nisi hisce diebus ex præcepto Ecclesie aliquod ieiunium interuenerit) in Domino remittimus et relaxamus.

40. Quando Natiuitas Domini feria sexta euenierit, nulla ratione carnes comedere audeant nostri Religiosi, sub pœna priuationis uocis actiue, & passiuæ per tres annos: hoc enim priuilegio minime gaudent, qui voto, vel Regulari obseruantia sunt astricti: ut expressè præcipitur de ob

*Ab exalta  
tione .s.*

*Crucis usque  
ad pascha  
ieiunent fra  
tres feria  
4. 6. et sab  
bato.*

*Ab exalta  
tione .s.*

*Nō licet no  
bis comedere  
carnes  
quādo na  
tuitas dñi*

*Nō licet no  
bis comedere  
carnes  
quādo na  
tuitas dñi*

*in fer. 4. aut. 6. aut. in sabbat. euenerit.* Ieiunium cap. explicari. Neq; id attentare præsumant sub eadem pœna, quando idem festum feria quarta vel sabbato celebrari contigerit. Nam exceptio de non comedendis carnibus his diebus, (quæ habetur in Bulla nostra Clementis VII. fel. recor. quam sabbathinam appellamus) dum modo indictis diebus non cadat festum Natalis Domini, intelligitur de confratribus tantum, nequaquã de nobis, qui voto, ad non comedendas carnes in hiscẽ diebus sumus astricti.

*Literæ generales absq; vlla excusatione ab omnibus debita reuerẽtia executioni mandentur.* Literæ Generalis Ordinis, siue simplices & familiares, siue patentes, & publicæ, ob quodcunq; negotium, & quacunq; de causa, nec non in gratiam & fauorem cuiuscunq; concessæ, cum debita reuerentia, à quibuscunq; cuiuscunq; dignitatis, conditionis, & gradus nobis inferioribus recipiantur eisq; sine mora, & post posita omni excusatione, debita obedientia præstetur, nisi fuerint immediate ab ipso Generali Ordinis datæ contra id, quod expressẽ est ipsi Generali prohibitum, vel in cõstitutionibus Generalibus Ordinis, vel in decretis capituli Generalis Cremonæ celebrati, vel in his etiam nostris cõstitutionibus, quas pro reformatione conseruanda edimus: (nos enim ipsi legibus nostris alligatos esse velle profiteamur) quo casu, sicut & si iudicarentur ob aliquam causam ingentem non expedire: suspendatur effectus illarum, & statim Generalis Ordinis informetur, ac admoneatur, vt quid sit eo casu agendum determinare valeat: qui vero eas interciperet, vel rescindere, vel eas in iudicium, & controuersiam vocare, vel illis debitam obedientiam minime præstare, aut earundem executionem differre, quicumq; ille sit, & quacunq; polleat dignitate, aut gradu sit eo ipso cõfossus gladio excommunicationis latæ sententiæ, priuatus quocunq; officio, gradu, & dignitate. Et si à Generali admonitus, fuerit cõtumax, perpetuõ existat loco & uoce actiua, & passiuæ expoliatus, exulq; ab omnibus Hispaniarum et

Lusitaniæ provincijs.

42. Negotia, quæ pro quouis conuentu Prouinciæ, vel pro religioso Ordinis nostri, in curia Romana, pro tempore erunt pertractanda, nemini extra religionem, committantur: sed omnia cum debitis informationibus ad Procuratorem Ordinis deferantur, sub poena priuationis uocis actiuæ, et passiuæ nostris Regularibus contra facientibus.

43. Cum aliquis Religiosus profugus, et Apostata ad Generalem se contulerit, et cum literis patentibus, ad suam Prouinciam remittetur absolutus ab Apostasia, ita intelligendas esse declaramus tales literas: ut pro fuga tantum, talis Religiosus censeatur liber, tam quò ad culpam, quàm quò ad poenam, nec ratione Apostasiæ quisquam inferior audeat, ab eo ullam poenam exigere, sub poena excommunicationis latæ sententiæ: (cuius absolutionem nobis ipsis referuamus,) nec non sub poena tam depositionis ab officio, quàm priuationis loci, et uocis actiuæ, et passiuæ solum per Generalem Ordinis restituendus. Si uero talis Religiosus aliqua alia delicta commiserit, non intelligatur absolutus: nisi specialis, et expressa mentio fiat de illis in dictis literis patentibus, ac propterea poterit iuxta constitutiones puniri. Si uero etiam in præfatis litteris haberetur mentio, tam de delictis, quam de pæna inflictæ uel condemnata (quod tamen nunquam a patre Ordinis fiet, nisi primò de omnibus fuerit plene informatus) æquum non est, ut quod a superiore fuit iudicatum, ab inferiore reuocetur in iudicium: quod si quis attentare ausus fuerit, supra dictis penis (licet in dictis litteris Generalis, nulla de ijs haberetur mentio,) omnino eum subiace re uolumus.

44. Præcipimus in uirtute sanctæ obedientiæ, & sub poena exilia Prouincia per tres annos, ut nullus frater per se uel interpositam personam directè, uel indirectè audeat intercipere aut retinere, uel aperire literas alijs fratribus missas, quia ex hac malitiosa interceptione multa mala

*Negotia  
fratrum in  
Curia Ro-  
mana soli  
ordinis pro-  
curatoribus  
committantur*

*Apostata  
ad provin-  
ciam deue-  
niens cum  
litteris Ge-  
neralis ab  
apostasia  
solum libe-  
ratur.*

*Qua pæna  
plectendus  
qui literas  
fratrum ma-  
litiiose ape-  
uerit.*

suborta.

*Qua pena  
Puniendus  
qui ludis  
Prohibitis  
luserit.*

*Fratres nō  
per noctē  
extra con-  
uentum.*

*Licentiam  
manendi  
extra clau-  
stra cū ha-  
bitu reten-  
to pater or-  
dinis dare  
non potest.*

*Licentiam  
eundi ad  
Indias Pa-  
ter Ordinis  
dare non  
poterit nisi  
etc.*

suborta fuisse cognouimus. Si vero fuerint literæ Genera-  
lis Ordinis, præter supradictas pœnas, etiam loco, et uoce,  
sit priuatus arbitrio Generalis.

44. Qui ludis prohibitis alearum, taxillorū, & similium  
luserit, et de hoc conuictus, aut confessus fuerit, vel etiā  
violenter suspectus, per decennium loco, et uoce actiua,  
et passiuā priuatus exulet à Prouincia. Quam pœnā incurre-  
re Priorē uolumus, si sciēs permisserit, aut dissimulauerit.

45. Fratrum nostrorum consolationi, et conuentuū præ-  
fatarū Prouinciarum honestati, & clausuræ satisfacere cu-  
pientes mandamus, quod deinceps nec Priores, nec etiā  
Prouinciales possint concedere licentiam alicui ex fratri-  
bus nostris pernoctādi, aut permanendi extra conuētū ab  
hora pulsationis Angelicæ in uespere, usq; ad ortum solis  
sequentis diei, quacumq; occasione urgentissima data, nisi  
pro confessionibus duntaxat audiendis, quibus absolutis,  
statim ad conuentum reuertatur, neq; ibi possit perma-  
nere, nisi fuerit domus personæ notabilis, & nostri Ordini  
deuotæ, vel patris aut matris, aut fratris, aut sororis  
alicuius fratris nostri, si aliquē ex ipsis cōtingeret periculo  
se infirmari. Nunquā tamē exhibēt fratres, prædicto tēpore  
nisi lumine accēso, et quibusdā uiris sæcularibus cōmitati.

46. Nemini in posterū poterit Pater Ordinis ex decreto  
capituli Generalis Cremonæ celebrati, facultatē cōcede-  
re extra ordinē, siue in domibus suorū parentū, siue in ali-  
quo eremitorio, eū habitu retēto permanendi, etiā si pona-  
tur in literis patētibus clausula, quod sit subiectus obediē-  
tiæ Prioris, & Prouincialis talis prouincię. Nā grauissima,  
& manifestissima scādala sūt inde secuta, quibus religionis  
honor, maximā fuit passus iacturā. Omnes autē huiusmo-  
di facultates cōcesse, & in posterum concedendę, declarā-  
tur cassata et penitus annullatę.

47. Pari etiā ratione nemini deinceps Generalis poterit  
cōcedere facultatē eundi ad Indias siue Oriētales, siue Oc-  
cidētales, nisi per capitulū Prouinciale fuerit petitū, & ob-

tenta

tēta venia á Rege Catholico, aliter cōcessio sit nulla & pe-  
nitus reuocata, sic mādātibus diffinitorib9 Cap. Generalis.

48. Nemini unquam ex regularibus nostris cōcedere  
potest Pater Generalis, patentes literas, quibus illum sibi  
uel alteri faciat immediatum, et a correctione sui Prioris  
uel Prouincialis exēptū: Nā inde sumitur occasio frequēs  
quòd fratres huiusmodi ad libitum uiuant, & delicta eorū  
pēnitus maneāt impunita. Concessas vero hactenus, & si  
quæ in posterū forsan cōcederētur ex nūc pro tūc irritas,  
& inanes, & nullius ualoris esse declaramus. Ex C. Ge. Cr.

49. Si quis extra Prouinciam suam absq; præsentione  
capituli Prouincialis fuerit tōsura clericali donatus, uel or-  
dinibus sacris initiatus, & in suam postmodum Prouinciā  
reuertatur, etiam cum patentibus Generalis, non aliter  
recipiatur in sua Prouincia, nisi in eodem statu, quo erat,  
quando à prouincia fugit, uel apostatauit, sublata omnino  
per capitulum Generale Cremonæ celebratum Patri Or-  
dinis facultate aliter faciendi, uel ordinandi, uel mandādi.

50. Quoniam uitæ sanctitas, & deuotio, quam fideles no-  
bis ostendunt, multo magis in Regularibus nostris debet  
splendescere, rationi uidetur consonum, et præsertim pē-  
fata tēporū nostrorū calamitate, ut fratres nostri nōdū ad  
sacerdotiū promoti, et fratres laici, singulis diebus Domi-  
nicis cōfiteātur peccata sua, et sacrā Eucharistiæ cōmunio-  
nem præter duodenas in Ordine nostro cōmunionem con-  
suetas accipiāt in missa cōuentuali: nisi cōscientiæ R. Prio-  
ris videatur cū aliquo debere dispēsari, ut uel à cōmunio-  
ne illius diei penitus se abstineat, uel quod hora magis cō-  
moda illā recipiat. Qui uero huius decreti fuerit trāsgres-  
sor repert9, aut aliquo modo cōtēptor, acerrimē puniatur.

51. Singulis quoq; mēsibus fiant processiones solemnes  
in honorem beatæ Marię virginis de Monte Carmelo, Do-  
minica secūda cuiuslibet mensis, uel alia Dominica nō im-  
pedita post uesperas solemniter decantatas: quibus abso-  
lutis fiat concio ad populum (quādo id obseruari potest)

*Neminem  
sibi imme-  
diatum pa-  
ter ordinis  
facere po-  
terit.*

*Extra Pro-  
uinciam  
ordinatus  
recipiatur  
in eodē sta-  
tu, quo erat  
quando au-  
fugit.*

*Fratres nō  
dum ad sa-  
cerdotium  
promoti,  
et laici sin-  
gulis die-  
bus domi-  
nicis confi-  
teantur et  
sacrā E-  
ucharistiā  
sumāt.*

*Processio  
solemnis*

in qua

*semel in mē-  
se in hono-  
rem. B. M.  
virginis de  
monte Car-  
melo fiat.  
Et comme-  
moratio so-  
lemnis fiat  
in julio.  
Cōuentua-  
litas perpe-  
tua non cō-  
cedenda.  
Cogi pos-  
sūt fratres  
ad officia  
ordinis:*

*Possūt Pro-  
uinciales  
mittere fra-  
tres ad In-  
dias & ad  
Regnū de  
Brasil, non  
tamen pos-  
sunt coge-  
re illos cō-  
suris.*

*senibus pro-  
uideatur  
seruientes*

in qua concionator indulgentias, gratias, priuilegia, & fa-  
cultates Ordini nostro, & fratribus, et confratribus cōce-  
ssas explicabit. Mēse autem Iulij, festum commemoratio-  
nis beate virginis Mariæ, in Dominica cōpetenti eiusdemē-  
sis, maiori qua poterit solēnitare celebrabitur. Ex c. G. C.  
52. Non concendantur amplius á Patre Ordinis (ita sta-  
tuente Capitulo Generali) patentes pro conuentualitate,  
sine permanentia in aliquo cōuentu perpetua, et hactenus  
per quemcunq; superiorem cōcessæ, penitus sint reuoca-  
ræ. Imo quando Prouinciæ videbitur expedire, poterit de-  
inceps fratres nostros, ad officia curam animarum haberi-  
tia subeūda, cogere sub pœna ammissionis loci, et vocis, et  
gradus, & dignitatis, nisi Capitulo Generali propter ali-  
quas manifestas causas, et Conuentus utilitatem aliter fa-  
ciendum visum fuerit. Causas autem præsentabit capitu-  
lum Prouinciale, vel Prouincialis, vel socij sui in dicto ca-  
pitulo Generali existentes, ac petentes. Ex ca. Ge. C.

53. Prouinciales Hispaniæ, et præsertim Lusitaniæ, pote-  
runt mittere fratres suos ad Indias Orientales, vel Occi-  
dentales, vel Peru, vel Regnum Brasil, pro Conuentuum  
receptorum conseruatione, vel pro recipiendis de nouo  
conuentibus. Non enim fratres nostri dum profitentur, ali-  
quam exprimere possunt conditionem: ut promittant se  
posse seruare obedientiam in terra, sed non in mari. Cum  
igitur absq; vlla conditione Patri Ordinis suam promittāt  
obedientiam, absit, ut aliquis ex regularibus nostris præce-  
pto sui Prouincialis, vel Capituli Prouincialis, possit tanta  
conscientia cōtradīcere, sed quó illū superioris præceptū  
misserit, promptē et humiliter, et absq; ulla cōtraditione se  
conferat. Ex. ca. Ge. Cre.

54. Prouideatur in uno quoq; monasterio de seruitute  
competenti senioribus patribus, quibus vires non suppe-  
runt seruitia familiaria per se peragendi.

55. Caueatur tamen de mandato sanctissimi D. N. pape  
ne ullus

*Magistr  
nō habeāt  
fratrē in-  
seruientē.*

ne ullus Magister socium peculiarem seruientem eiusdē Ordinis habeat, sub pœna priuationis magistrerij, & priuilegiorum.

56. Quod si alicui ex necessaria causa Generalis iudicio comprobanda socius ex eodem Ordine, qui illi ministret, concedendus erit, is, nisi vigesimum quintum annum agat, et qui communi seruitio sit deputatus, non concedatur. Et si commodē fieri possit, sit conuersus, aut semi-frater.

*Cui conce-  
dendus fra-  
ter inser-  
uiens.*

57. Abrogamus. & penitus abrogatos declaramus, ex mandato sanctissimi D. N. Clementis, VII. Omnes gradus patris honoris, emeriti, bene meriti, et jubilei: ita ut nulla illorum in posterum habeatur ratio, ac si nunquam concessi fuissent: sed unusquisq; locum suæ professionis ubiq; retinebit. Quod omninō de illis, qui à nobis gradibus lectoratus, Baccalaureatus, & præsentaturæ fuerunt privati, intelligi volumus. Atq; ita firmiter decernimus, & definimus.

*Gradu pa-  
tris hono-  
ris bene me-  
rit: et lu-  
bilei abro-  
gantur.*

Omnes fratres nostri, dum se inuicem præsentem alloquuntur, aut absentes absentibus scribunt litteras, nomine Reuerentiæ appellentur, exceptis Prouincialibus, aut Vicarijs, Prouincialibus, qui gubernant Prouinciam, et Prioribus dum Prioratus officium exercent: Diffinitoribus toto tempore, quo eorum durauerit officium, & Magistris per Prouinciam admissis: qui omnes suprascripti Paternitatis titulo potientur, quo etiam gaudere debēt, qui Prouincialatus munere iam sunt functi: præcipientes sub pœna priuationis uocis, & loci omnibus Regularibus nostris, ne se permittant alio titulo compelli: quam suæ dignitati competenti: & eandem pœnā subire uolumus

*Quo titu-  
lo fratres  
sunt appe-  
llandi.*

eos, qui alijs titulis, quam hic expressis, fratres nostros appellare ausi fuerint.

# CAPVT QVARTVM

tum. De honestate extra monasterium seruanda.

*Fratres  
bis in men-  
se possunt  
à conuētu  
exire.*

**V**M NIHIL MAGIS REFOR-  
mationi contrarietur, quam quod fra-  
tres in urbibus, & oppidis per plateas,  
& loca publica modo hūc, modo illuc  
diuagentur, præcipimus Reuerendis  
Prioribus, ut non nisi, ad plus bis in mē-  
se cōcedant licētiā, suis fratribus, exeun-

diā Cōuentu: si verò ingruent necessitas ut super hoc cū  
aliquo, vel cū pluribus fiat dispensatio. Prior, ea re bene  
cognita, cū illo, vel cū illis indulgeat in hoc casu, signato  
socio minime suspecto. Verū in diebus festis nulli exeun-  
di facultas permittatur sine manifestissima, & iustissima  
causa. Quod si Prior indulgentior fuerit in concedenda  
licentia, sit eo ipso a suo officio absolutus. Nec enim  
ipsum tali officio dignum iudicamus, qui vagandi occa-  
sionem Regularibus præbet, & eos restringere negligit.  
Et cum per Ciuitatem est eundum, cappis albis fratres  
induti decenter, honeste, et demissis in terram oculis,

*Pilei nigri  
d ferendi*

(ut religiosos decet) incedant. Ex Cap. Gen. Cre.  
2. Statuimus regulares nostros, in omnibus Prouincijs  
vrsint uniformes: aliosq; non posse deferre pileos, quam  
nigros, & sine filis de serico ex decreto Capituli Genera-  
lis Cremone.

*Seca tulo  
sus statim  
mutetur  
de illo con-  
uentu.*

3. Qui in aliqua Ciuitate, vel oppido scandalum dede-  
rit: vel de aliquo crimine violenter suspectus fuerit, nu-  
llo modo permittatur, eo in Conuentu residere: sed  
statim

statim ad Prouincialem mittatur, qui de alio Conuentu illi proiudicare teneatur. Ex Capitu. Genera. Cremona.

*Prior qui fuerit negligens in eijciendis scādaloſis qua pena puniendus*

4. Si verò Prior admonitus, & de aliquo periculo fame, & honoris publici certior factus, non curauerit alio transmittere dictum fratrem, & mox fuerit, scandalum subsequens: frater, qui deliquit pro modo culpæ puniatur: et Prior ab officio absoluat, per decennium ad illud, aut ad aliud non assumendus. Ex ca. Ge. Cre.

*Reuelātes defectus fratrum qualiter puniantur*

5. Si quis ex nostris fratribus, reuelauerit defectus monasterii, & fratrum crimina, vel correctiones criminum, aut infamias, vel aliqua, quæ in dedecus publicum, vel priuatum vertantur, dictus reuelans confessus, aut legitime conuictus carceri tradatur per mensem: feriis secundis, quarta, & sexta extrahatur, & in communi Refectorio, coram toto Conuentu, genu flexus induatur caput in linguarum: & mense elapso, recipiat disciplinam in forma pauperum, perpetuò priuatus loco, & voce actiua, & passiua. Et si Priores in executione huius decreti fuerint negligentes, vel tanquam personarum acceptatores alterum punierint, et alterum impunitum relinquerint: eo ipso sint suis officijs priuati, nec possint restitui nisi per Capitulum Generale. Ex Capitu. Genera. Cremona.

6. Item cum non venerimus contendere, sed propriæ voluntati abrenuntiare, dictè præcipimus, et mandamus omnibus cuiuscumq; gradus, & conditionis extiterint, se, suaq; in manu suorum superiorum Regularium collocantes, in quibuscumq; iudicijs, differentijs, et causis eorum eam superiorum suorum sententiam, et iudiciū expectent, illudq; humiliter recipiāt, et venerentur. Neq; audeat ullus ex nostris quæpiam suis fratribus siue subditis siue superioribus, siue monasteriū aliquod e nostris, et eo minus Prouincias, nec Ordinem, siue in primis

*Nemo potest citare aliquē extra ordinē*

instantijs, siue ratione appellationis pro quacunq; causa  
civilis, seu criminali, seu mixta, ad aliquod tribunal, seu  
saeculare, seu ecclesiasticum (sanctissimo Inquisitionis  
officio excepto) extra Religionem vocare, et citare, sub  
paenis in Canonibus sacris constitutis, nec non sub pena  
privationis vocis, et loci, graduum officiorum, et dig-  
nitatum perpetuum, atq; omnium bonorum ei ad usum co-  
cessorum, indumentis, et rebus vere necessarijs exceptis,  
7 Cum multa, & ea quidem diuersa scripta reperiatur  
in nostris constitutionibus, in actis Capitulorum Genera-  
lium, et in peculiaribus Prouinciarum statutis, circa fra-  
tres profugos, qui sine suorum superiorum licentia a mo-  
nasterijs, in quibus regulariter viuunt, discedunt, praetex-  
ta eundi ad superiores, vel pro depellenda iniuria, vel pro  
aliqua impetranda gratia, (quam consolationem appellat)  
auctoritate Apostolica declaramus, omnia antiqua sta-  
tuta, & si necesse est de nouo condimus: decernentes  
quemcunq; Regularem nostrum, cuiuscunq; conditionis  
gradus: aut dignitatis existat, qui sine licentia sui Superio-  
ris a Conuentu recesserit, etiam praetextu eundi ad suos  
superiores) incurrere sententiam excommunicationis  
lae sententiae ab Ordine, et eius absolutionem esse reser-  
uatae Prouinciali, aut eo superioribus, statimq; esse pri-  
uatum uoce, & loco usq; Capitulum Prouinciale nisi Re-  
uerendiss. Pater ordinis, cum eo misericorditer respensa-  
uerit. Neq; deinceps praetendat excusationem, quod ve-  
niam in praesentia aliquorum, vel totius Conuentus petie-  
rit, sed non obtinuerit: quia uolumus neminem posse re-  
cedere a Conuentu, nisi licentia petita, et in scriptis obten-  
ta a superiore, quam licentiam si superior benignè impar-  
tiri noluerit, & Regularis subditus praetendat, se indebite  
molestari, seruet patienter, et scribat Prouinciali suas que-  
relas: & consignet literas superiori coram testibus trans-  
mittendas ad Prouincialem, sumptibus conuentus et Prior

*De profu-  
gis et uo-  
gè discur-  
rentibus.*

teneatur fideliter, et breuiter illas transmittere, etiã, sum-  
 ptibus conuentus ad Prouincialem, sub pœna literas maio-  
 rum malitiosè detinentium, Prouincialis autem pro sua  
 prudentia de opportuno remedio prouidebit. Interim ta-  
 men Prior, prædictum fratrem nulla molestia afficiat: sed  
 cum eo benignè agat. Ad Priorem autem Generalem ne-  
 mo audeat accedere, sub pœna apostatarum, et exilij a Pro-  
 uincia per sex annos, nisi obtenta licentia à suo Prouin-  
 ciali, quam Prouincialis non dabit nisi ob grauissimas cau-  
 sas. Indignum namq; est Religiosos Carmelitas, qui ex re-  
 gula tenentur diu, noctuq; in cellulis manere, vel circa eas  
 tot itinera peragrare, & sine causa, per tot exteras na-  
 tiones cum nostri Ordinis dedecore diuagari. Qui semel  
 à Cõuentu recesserit, supra dictas pœnas, sententiam scili-  
 cet excommunicationis, & priuationis uocis, & loci sustine-  
 bit qui bis, ultra prædictas pœnas, perdet etiã antiquitatẽ,  
 quam habebat in ordine: et antiquitas computetur à die  
 sui reditus ad Cõuentum. Qui ter, ultra prædictas pœnas,  
 incurret etiam pœnam inhabilitatis ad officia Ordinis. Qui  
 quater, ultra prædictas pœnas, exulet a Prouincia per decẽ  
 annos. Qui pluries tanquam incorrigibilis, uel ad triemes  
 damnetur, uel ab Ordine expellatur.

8. At quia astutia hominum atq; malitia, vias innumera-  
 biles ob ambulat, quam refrænare uires quandoq; nõ sup-  
 petunt humane: si plures fratres conspirarent, pro peten-  
 da uenia, simul eundẽ ad Prouincialem: ita ut ecclesia de-  
 bito cultu destituatur: eo casu Reuerendus Prior uni, aut  
 alteri tantum facultatem hanc poterit concedere, et de  
 reliquis iudicium, et responsum à Prouinciali expectabit.  
 Discedentes autem in contemptum, non habita facultate  
 pœnam conspiratorum subibunt. Ex Cap. Gen. Cre.

9. Cogantur Priores in suis Conuentibus carceres de-  
 nouo construere, vel reparare, sub pœna excommunica-  
 tionis, & depositionis ab eorũ officijs, sicut in Capitulo

*Fratribus  
 conspiran-  
 tibus  
 Simul eun-  
 dẽ ad pro-  
 uincialem  
 Prior licẽ-  
 tiam dare  
 nõ poterit  
 omnibus*

Generali. 1580, celebrato fuit statutum. Sed si id nimis  
difficile videretur, saltem curent Reuerendi Prouincia-  
les, ut in vnaquaq; Prouincia, in duobus Præcipuis, &  
magis commodis Conuentibus erigantur duo carce-  
res, in quibus possint recludi Regularcs delinquentes,  
tam ad pænas, quam ad custodiam, cum omnibus re-  
bus necessarijs, quibus idem in eisdem carceribus indi-  
gere possunt. Expensę vero, quę pro huiusmodi carcera-  
tis in dies fieri continget, soluentur à Prouintia iuxta ta-  
xam faciendā in diffinitorio Capituli. Ex Cap. Gen. Cre.

*Quomodo  
fratres se  
debent ha-  
bere i cau-  
sarum re-  
missione.*

10. Adeant autem Fratres nostri superiores hoc debi-  
to modo, à Priore ad Prouincialem, à Prouinciali ad Vica-  
rium, seu commissarium Generalem, si adest, & ab eo ad  
Generalem fiet huiusmodi causarum remissio, ut etiam  
in sacra super Regularibus congregatione fuit olim sta-  
tutum, & qui secus fecerint, tanquam rebeles puniantur.

*Fugiens in  
eodem co-  
uentu pu-  
niatur à  
quo aufu-  
git.*

11. Vbi euitandæ correctionis regularis causa, quis  
effugerit, à quoquam etiam Prouinciali, nullo modo ab-  
soluatur, nisi prius pænitentiam egerit in Conuentu: à  
quo effugit, ut ibi culpas suas reparet, vbi cas commis-  
sit, in aliorū ædificationem, & ne ex fuga, & apostasia sua  
putet se commoedum reportaturum.

12. Vagi & profugi, qui Romam petierint, tradantur  
carceribus sumptu Prouinciæ, cuius sunt alumni & filii.

*Prior non  
recipia  
fratres co-  
fugiente  
etiam ad  
Generalem  
sine licen-  
tia.*

13. Si quis Prior fratrem quem cunq; ( nisi sit talis per-  
sona, de qua nulla omnino haberi possit fuga suspicio )  
absq; sui superioris licentia, etiam ad Generalem, vel  
alium quem vis superiorem confugientem receperit.  
Sit eo ipso, ab officio suo absolutus: eundem tamen re-  
ligiosum nullo modo dimittat, sed statim in carcerem  
detrudat, ac Prouincialem, vel Generalem, de talis reli-  
giosi fuga admoneat, ab eo q; responsum expectet.

14. Si vllus ex nostris regularibus inuentus fuerit exi-  
nisse tempore nocturno septa monasterij absq; sui supe-  
rioris

rioris licentia, ad triremes per triennium condemnentur. *Qui exine*  
secuto scandalo, Si autem nullum fuerit secutum scan- *rit a con-*  
dalum, carceri tradatur per sex menses. & per dece- *uentu cum*  
nium priuatus sit uoce et loco. *scandalo-*

15. Si ex nostris Regularibus ullus in domo inhone- *ad trire-*  
starum mulierum á curiæ ministris captus fuerit, vel capi- *mes con-*  
endus aufugerit, et de delicto perpetrato, vel tentato *demnetur*  
constiterit, indeq, scandalum sub ortum fuerit, eidem pe- *Frater cap-*  
næ omnino subijciatur. *tus in do-*

16. Fratres laici, qui ingressi fuerint in Religionem, et *mo in bo-*  
in ea professionem emiserint, ut seruiant monasterijs: *nestarum*  
uilioribus obsequijs occupentur, nec tonsurentur tonfu- *mulierum*  
ra clericali, qua, si aliquis Prouincialis ullum donare au- *ad trire-*  
sus fuerit, officio suo absq, mora priuetur. *mes eodē*  
*netur.*

17. Pænis in nostris constitutionibus sacris parte secū- *provincia*  
da, capite quarto, contra conspiratores, et colligatio- *les non cō-*  
nem facientes descriptas: nos præ oculis habentes quo- *cedat licē-*  
rundam Regularium nostrorum malitiam, discordias, *tiam fra-*  
Zizania, lites, et controuersias machinantium, confirma- *tribus lai-*  
mus, ac carceris in triennium penam commutamus. *cis ut dese-*

18. Vagi, apostatae, & Regulares omnes nostri absq, li- *rant coro-*  
centia superiorum Ciuitates, oppida, cæteraq, loca ad *nas.*

libitum percurrentes, in carceres detrudantur á Prouin- *Pæne con-*  
cialibus, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio *tra conspi-*  
brachij secularis, ad triremes q, alligentur ad beneplaci- *ratores cō-*  
tū Generalis, si præcedenti trina admonitione ad claustra *firmantur.*  
nō redierint, id quod de illis, qui dimisso habitu in studia *etc carceris*  
incubū, est intelligendū, qui etiā post ipsa peracta, nulla ra- *pena mut-*  
tione sunt admittendi ad locum, & uocem, gradus uè ali- *tatur. in*  
quos, nisi per capitulum Generale. *triremes.*

19. Nullus audeat oppidum, vel ciuitatē exire, in qua *Nemo e. c.*  
manet, & alió se transferre absq, sui superioris licētia, *et a conuē-*  
in scriptis obtēta, in qua dies recessus, tēpus reuersionis, *tu sine li-*  
et locus, uel loca, ad quæ proficisci uoluerit specificētur: *cētia supe-*

in obedientia Prioris: Si vero ad alterum locum iuisse cō-  
uctus fuerit, & sic suum Priorem deceperit. & statuta die  
non redierit, cessante omni legitimo impedimento, tan-  
quam apostata puniatur.

*Prior non  
potest da-  
re licentiam  
fratribus  
transendi  
de provin-  
cia ad pro-  
uinciam.  
Qui litte-  
ras dimis-  
sorias fal-  
sas confe-  
ccrit sub-  
iaceat pœ-  
na apostata-  
rum.  
Qua pœna  
puniendus  
qui confu-  
gietem in  
sticiam in  
conuentu  
repperit  
Regularis  
uenientes  
ad locum  
ubi est Or-  
dinis con-  
uentus sta-  
tim se co-  
rã Priore  
presentet*

20. Priori non liceat dare licentiam suis Regularibus  
transendi de Prouincia in Prouinciam, sed hoc munus  
est Reuerendi Prouincialis, qui nisi urgeat necessitas, eam  
non concedat, ne Religiosis nostris vagandi occasio tri-  
buatur. Ex C. Ge. Cre.

21. Qui ausus fuerit litteras dimissorias falsas cōficere  
vel ab alio confectas producere: vel a non habente autho-  
ritatem requirere, aut illis uti, pœna apostatarum et rebe-  
llium plectatur. Ex C. Gen. Cre.

22. Nullus cuiuscunq; gradus, & conditionis existat,  
audeat in conuentibus nostris locum dare cuilibet sæcu-  
lari fugienti iustitiam, vel iam condemnato, aut exuli siue  
(ut aiunt) bannito seu ob debita, in ipsos, se recipienti,  
sub pœna priuationis graduum, officiorum, dignitatum,  
ac vocis actiue et passiuæ lociq; ipso facto incurtenda, ipsi  
non remittenda nisi per capitulum generale.

23. Cum aliquis ex nostris religiosus ad urbem, vel op-  
pidum, in quo sit Conuentus nostri Ordinis appulerit, im-  
mediate ad monasterium se conferat, ac coram Priore cū  
suis dimissorijs se presentet, neq; ad horam aliò diuerte-  
re audeat, aut permanere absq; Prioris illius Monaste-  
rij expressa, & in scriptis obtenta facultate: si quis autem  
ausus fuerit aliud efficere, Prior conuocato auxilio etiam  
brachij sæcularis, si opus fuerit, talem fratrem, cuiuscunq;  
gradus et dignitatis existat, capere curet, & in carcerem  
coniectum tanquam apostatam puniat, & corrigat, nulla  
super hoc admissa excusatione, & si repererit ullum ex  
suis religiosus sibi subiectis cum tali apostata, ipso Priore  
videlicet in scio, communicasse pœna rebellibus debita pu-  
niat, illumq; plectat.

Si vero

25. Si vero Prior resciverit quem vis Religiosum, ad urbem, vel oppidum, in quo Conuentus noster manet, appulisse, & extra Cōuentum absq; sua licentia per noctas se, etiam in domo honestissimā, vel alterius Ordinis monasterio, vel cibum sumpsisse: statim declaret eundem priuatum voce actiua, & passiua. Quod si ipse dissimulauerit, sit ipse eadem voce actiua, et passiua priuatus. Ex cap. Gen. Cre.

6. Innouamus nostram constitutionem parte prima. cap. 19. 9. qua præcipitur, quod nullus Magister, vel alius quilibet frater cuiuscunq; conditionis, et gradus existat, audeat retinere aliquem famulum sæcularem, sub pena ibidem contenta, super quo statuto nec Prior localis (etiam consentiente Cōuentu) nec Prouincialis, nec capitulum Prouinciāle dispensate poterit. Excipitur tamen Reuerendus procurator Ordinis, in curia inuictissimi Regis nostri Catholici. Excipiuntur etiā Cathedralici in vniuersitatibus solemnibus.

*Nemini (excepto procurato re ordinis in curia regis) liceat habere famulum sæcularem.*

## CAPVT QVIN

tum. De regimine rerum temporalium.

VONIAM EXPERTI FVIMUS multa bona stabilia Religionis deperisse, tum ob Priorum in curiā, tum ob aliquorum Regularium malitiam, vt aliqua ratione hisce incommodis occurramus: statuimus, vt infra sex menses quilibet Prior conficiat inuentariū authenticum omnium rerum stabilium, prædiorum, domorum

*Prior conficiat inuentarium rerum stabilium sui cōuentus.*

morum, legatorum, censuum, & aliorum huiusmodi, cum omnibus coherentibus. & debitis personarum, locorum temporum, causarumque circumstantiis: cuiusquidem inventarij autentici duo conficiantur exemplaria, alterum maneat in arca trium clauium Conuentus, in qua etiam reponantur omnes scripturae ad dictum Conuentum spectantes, alterum transmittatur ad Reuerendum Prouincialem, aliud per dictum Reuerendum Prouincialem transmittatur Romam ad Reuerendum Procuratorem Generalem. Ex cap. Gen. Cre.

*Archium commune in qualibet Prouincia constituitur.*

*Omniū Prouinciarum et singulorum Conuentuum inventaria in archio Romano conseruentur.*

*Inuentaria Romam quamprimum transmittantur.*

2. Ideo in qualibet Prouincia constituantur vnum Archium commune toti Prouinciae, in quo sub tribus clauibus per tres in capitulo Prouinciali patres insigniores eligendos, conseruentur praefata singulorum Conuentuum inventaria, de rebus stabilibus. Ex cap. Ge. Cre.

3. Romae uero erigendum erit Archium commune (quod nos iam perfici demandauimus) sub cura, & custodia Reuerendi Procuratoris Ordinis, in quo conseruentur, totius Ordinis, omniumque Prouinciarum, & singulorum Conuentuum, supradicta inventaria, ut si vnum perierit alterum possit exhiberi, ad bonorum stabilitum Religionis perpetuam, & inuiolabilem conseruationem. Ex Ca. Gen. Cre.

4. Praefata inventaria quam citius transmittantur Romam, ut statutum est: & in singulis Capitulis, seu congregationibus Prouinciarum inuicem conseruentur. Et si quid per aliquem conuentum fuerit, quo uis titulo, seu emptionis, seu hereditatis, seu donationis, aut alio acquiretum, vel permutatum, & alienatum, reponatur, in inventario dicti Conuentus vel deleatur, ac de hoc statuto Prouincialis Reuerendum Procuratorem admonere tenebitur. Ex cap. Gen. Cre.

5. Cum aliquis Prior absolendus erit ab officio, vel in capitulo, vel extra ob aliquod delictum, vel ad instantiam ab ipso

ipso factā, Prouincialis examinet diligēter, an Conuentus remaneat alieno ære grauatus: aut sint singulis fratribus integrē exhibita vestiaria: an reditus futuri sint exacti, vel oppignorati, an quicquā sit venditū, vel oppignoratū, aut deperditum, nam tunc Prouincialis, eundem Priorem in carcerem detrusum, perpetuó inhabilem ad omnia Ordinis officia, & dignitates in pānam declarabit, nisi forte cōstaret aliquid, vel vetustate consumptum, vel citra Prioris culpam deperditum: quia in eo casu nemo indebite grauari potest. Ex. ca. Gen. Cre.

*Quid agē  
dū cum ali  
quis prior  
ab officio  
absoluitur*

6. Si quis res sacras vēdiderit, vel oppignorauerit, absq; licentia Reuerendi Prouincialis ( qui assensum præbere non poterit, nisi vel ob renouationē dictarū rerum sacrarū, vel in casibus summæ necessitatis ( vt est dictū ) etiam si eas redemerit, sit inhabilis ad decenniū ad omnia officia, et dignitates Ordinis atq; insuper uoce & loco priuatus solum per Generalem dispensandus. Ex cap. Gen. Crem.

*Quapāna  
puniendus  
qui res sa-  
cras vendi-  
derit*

7. Cum aliquis Prior de nouo instituendus erit, curet vt á prædecessore recipiat inuentaria omnium bonorū mobilium, & immobilium infra octo dies sui officij. Qui si in hoc negligens fuerit, intelligatur dicta inuentaria recepisse, ac de omnibus bonis dicti Conuentus, ad rationem reddendam teneatur. Sed si prædecessor redere recusauerit, statim Prouincialē admoneat, qui sub pānis sibi bene visis, dictum Priorem absolutum, ad reddenda dicta inuentaria compellet. Ex cap. Gene. Crema.

*Prior de  
nouo ele-  
ctus curet  
inuētaria  
a suo præ-  
decessore  
recipere.*

8. Priores vero de nouo instituti, si in recipiendis inuentarijs suprascriptis, aliquid deesse conspexerint, Prouincialem admonitam faciant, ut ( prout iustum erit ) de satisfactione Conuentui faciēda prouideat. Quod si Priores in hoc negligentes fuerint, nec Prouincialem admonuerint, ipsi obligati sint ad omnia suprascripta. Ex capi. Gene. Crem.

*Priores ad  
moneant  
prouincia-  
lem de de-  
fectibus in  
inuētarijs.*

*Prouincia 9.* Prouinciales cum absoluēt aliquem ab officio Prior  
*les obligēt* ratus, obligent eum sub pænis sibi bene visis, ad reddend  
*Priorē ab* dam rationem non solum introitus, & exitus, sed etiam  
*solutum re* ad consignanda inuentaria supradicta successori, infra o  
*dere ratio* cto dies. Et curent, vt ad se dicta inuentaria transmittan  
*nem introi* tur, quæ in libro communi prouinciæ transcribi faciant,  
*tus et exi* vt possint cognoscere, si quid deperditum fuerit, & de iu  
*tus etc.* stitia prouidere valeant. Ex Ca. Ge. Cre.

*Priores ne* 10. Reparantur fabricæ veteres, et ruinam minantes  
*gligēt in* ne corruant, collapsæ restituantur, et tecta scæpè reficiant  
*reparāis* tur. In quo si Priores fuerint negligentes, vt inutiles in  
*fabricis ab* vinea Domini, a suis officijs absoluantur. Ex C, G. Cre.

*officio ab* 11. Ministros habemus in Religione diuersos, pro di  
*soluantur.* uersis functionibus obeundis, & ita distinctos, vt alter in  
*Nullus in* alterius officio, se se impedire non valeat, nisi auxiliij cau  
*alterius of* sa, ab altero requisitus, aut a superiore iussus, imo quan  
*ficio int. o* doq; nec Priori licet alicuius ex istis officium exercere,  
*mittatur.* aut quoquo modo impedire sub pænis in constitutioni  
bus descriptis. Vt igitur quod antiquitus ritè in Ordine  
fuit obseruatum, & Patres nostri maturo consilio decre  
uerunt, minime postponatur, cogimur hæc ad memoriã  
reuocare: vt si quis contrauenire in posterum ausus fue  
rit, nullus ei veniæ locus relinquatur,

*Priores nō* 12. Quæ sit patrum clauariorum potestas, satis ex anti  
*possūt quic* quis constitutionibus liquet. Caueant itaq; Priores, quic  
*quam sta* quam in suis conuentibus statuere, vendere, permutare,  
*tuere. ven* soluere, & alia efficere, sine illorum consilio, presentia et  
*dere etc. si* authoritate, qua quicquid sine illorum suffragio fuerit  
*ne claua* effectum, nec recipi, nec probari volumus: ac in pænam,  
*riorum su* Priorem ab officio absolui mandamus.  
*fragijs.*

13. Non audeat Prior præter expensas ordinarias, ali  
*Priori nō* quam aliam vel facere, vel expeditori committere, non  
*liceat ex* habito clauariorum consilio, Neq; aliquam summã mag  
*pensas ex* nam pecuniæ quantamuis debitam absq; clauariorũ præ  
sentia

sentia, vel soluere, vel recipere. Neq, cuiuspiam rei, seu tritici, seu vini, seu olei, vel lignorum, aut similibus expē-  
 sas facere, inconsultis clauarijs, hæc. n. omnia soli Priori re absq;  
 minimè licere volumus. Similiter etiã idem Prior vllam clauariorū  
 conuentionem, aut pactum inire poterit; quacunq; de re, consilio.  
 neq, rerum emendarum, vel vendendarum, nec famulo-  
 rum conducendorum, nec construendæ fabricæ, et huius  
 modi, eorundem clauariorum prius nominata consulta-  
 tione. Demum intelligant Priores suum ipsorum regi-  
 men non esse liberum, & absolutum, sed ad normam op-  
 timè institutæ Rei publicæ, quæ per plures Consiliarios  
 non per unum principem gubernatur. Et qui talem spre-  
 uerit regendi modum, inhabilis censeatur, ad officia Or-  
 dinis, ac per Prouincialem, vt talis, per decennium decla-  
 retur.

14. Clauarij vero postquam electi fuerint, solenniter Clauarij  
 iurabunt, præsentem communitate conuentus, nemini ad- publicè iu-  
 hære, non complacere, non assentiri in ijs, quæ cedunt rabunt nō  
 in damnum, & detrimentum Monasterij, in rebus gra- assentiri  
 uioribus, ac magis quod intendunt, & inuigilabunt pu- Priori in  
 blicæ utilitati, & indemnitati eiusdem. Quod si secus fe- his quæ in  
 cerint, solum vertatur in caput, & damnationem ipso- damnum cō-  
 rum. uentus ce-  
 dunt.

15. Cæterum si aliquis Prior aduersatus fuerit patri- Prior qui  
 bus Clauarijs, vel eis comminatus fuerit: aut deponere clauarijs  
 ab officio tentauerit, quia partes Conuentus, et rationes commina-  
 tuentur, admoneatur Reuerendus Prouincialis: qui rei tus fuerit  
 cognita veritate Priorem à sua functione absoluat. quia par-

16. Pecuniæ exactæ, seu quomodolibet acquisitæ, apud tes conue-  
 Priorem, aut Prouincialem nequaquam afferuentur sed tus tuen-  
 in arca communi statim reponantur, inde cum opus fue- tur ab of-  
 rit, extrahenda. ficio depo-

17. In quolibet Conuentu Sacrista habebit librum pe- natur.  
 culiarem, in quo conscribat sigillatim, & distinctè, cū om-

*Pecunia in arca cōmuni afferuētur.*      nibus circumstantijs personarum, quantitatis pecuniarum causæ, & debiti, omnes eleemosinas ex rebus spiritalibus prouenientes, quas, qualibet hebdomada in publico refectorio, coram tota communitate, assignabit Reuerendo Priori, & Clauarijs, qui easdem in libro Conuētus trāscribent in capsula communi recludentes, & fratres, de persoluendo debito propter eas, admonebunt: qui secus fecerit sacrista, absolutus ab officio eijciatur extra Conuentū, & Clauarij consentientes voce, & loco priuentur, nec omnino cōcedimus sacristæ, vt ex dictis pecunijs nec minimā portionem (etiam Priori petenti, aut cōminanti) concedat, et traddat, quam supra est expressum.

*Sacrista qui pecunias missarū in arca non deposuerit tanquam fur condemnetur.*      18. Et quoniam sæpe sæpius Missarum debitum statim persolui à fratribus non potest, sacrista omnes pecunias ex missis prouenientes in arcula reclusa in arca triū clauium deponet: quam coram Priore, & Clauarijs in fine mensis vel hebdomadæ poterunt extrahi pecuniæ missarum iam dictarum, si vero reuerit sacrista, omnes pecunias vt supra deponere, vel infidelis repertus fuerit, vti fur condemnetur per sex annos voce priuatus.

*Missarum eleemosine a sacrista recipiantur.*      19. Missarum eleemosinæ, quæ à beneuolis etiam extra Ciuitatem, & oppidum ad nostra monasteria transmittuntur, non ab alio, quam à sacrista recipiantur, & in libro vt supra conscribantur, si vero sacrista absens fuerit, a Priore, vel Subpriore præsentibus saltem duobus Clauarijs poterunt recipi. & eodem die sacristæ consignari, contumaces vero huius decreti, iudicio furti cōdemnati voce careant ad tres annos.

*Legata scribantur in libro.*      20. Habeatur liber magistralis, in quo omnia, & singula legata perpetua siue innumerata pecunia, siue in prædijs testamēto à fidelibus Cōuentus relicta per manum vnius Clauarij scribantur, & à Reuerendo Priore, & ceteris clauarijs subscribantur, qui curabunt, vt fideliter exigantur, et debitum illorum quot annis persoluatur.

21. Præcipimus in virtute sanctæ obedientiæ, ne vllus ex regularibus nostris audeat recipere, & apud se retinere pecunias, aut eleemosinas à fidelibus elargitas promissis celebrandis, quod si quis aliquas recepisse comprehensus fuerit, sit exul à Conuentu per tres annos, & Pænis proprietatorū, nulla super hoc admissa excusatione subiaceat, nullus namq; regularis, qui etiam voluntatem suā in manu superioris resignauit, alteri operam suam locare potest, sed communitati inservire tenetur, de cuius bonis viuit, licebit tamen nostris sacerdotibus semel in hebdomada, missam celebrare pro suis parentibus, viuis aut defunctis, pro Sanguineis et benefactoribus.

*Qua pena puniendus qui retinuerit eleemosinas missarum.*

22. Sacrista, expeditor, præpositus cellæ vinarie, & panis dispensator, & custodes prædiorum (vbi tales custodes solent institui) de triennio in triennium eligantur per suffragia secreta à Priore, Subpriore, Clauarijs, & Magistris in Conuentibus maioribus, at in illis, in quibus citra viginti fratres degunt à tota communitate eligantur.

*Quomodo eligantur sacrista et ceteri officiales.*

Qui sic electi non poterunt à suis functionibus amoueri à quoquam, durate dicto triennio, nisi propter excessum notabilem aliquis eorum mereretur ab officio deponi: quo casu iidem omnes simul iuncti eadem causam examinant, & per suffragia item secreta quid sit agendum determinabunt. At vero vno, ex istis vel legitime impedito, vel absente, si munus eiusdem alteri est demandandum, hoc non solum Priori liceat, sed de cōsilio clauariorum efficiatur, Prior vero alteri faciens vti reus malæ administrationis puniatur. Procurator vero Conuentus, tam in minoribus, quam in maioribus Conuentibus à tota communitate semper eligatur.

23. Habeatur liber, in quo scribantur breuiter, sed distincte, omnes redditus certi vnde cunq; & quacunq; de causa proueniētes iuxta cōsuetudinē redditus Conuentus qui maneat apud Procuratorem, vt suo tēpore omnes exi-

*Singulis mensibus i libro scribantur red-*

*ditus vnle  
cunq, pro-  
uenientes.*

gere possit, & ne dñi qualibet hebdomada rationē reddat  
tā de exactis, quā de nō exactis (causam reddēdo cur suo  
tēpore minimē exactos nō exegerit) Reuerendo Priori,  
et clauarijs, sed ita ipse procurator, scribat in altero libro  
separato, quē apud se retinebit, vt in fine anni, & quando  
cūq; requisitus fuerit, etiā ad quinquaginta annos rationē  
reddere possit, quod ipse in suo officio fuerit fidelis, & di-  
ligēs & facili negotio possit cognosci an omnes redditus  
certi sint exacti, ac in libro descripti, ne Cōuētus suis red-  
ditibus defraudetur. Caueat autem procurator ne reddi-  
tus, quos nondum exegit, pro exactis conscribat: quia sic  
facillimē cum inter exactos ponantur, obliuioni tradun-  
tur, sed sigillatim Priori, & Clauarijs traddat redditus cer-  
tos exactos ex vna parte, & non exactos, ex altera, tum vt  
ex collatione vtriusq; portionis, an sit fraus cognoscatur  
tum vt debita diligentia ad exigendum non exactos ad-  
hibeatur. Si vero in hoc vel fraus, vel negligentia interce-  
sserit, tam Prior, et Clauarij, quam Procurator inhabiles  
ad omnia Ordinis officia declarentur arbitrio Generalis.  
Si qui redditus certi suo tempore non fuerit exacti, cū  
uel eidem Procuratori, vel alteri reddituum certorum  
nota consignatur per totum annum, specialis etiam fiat  
mentio illorum, qui in anno, vel annis prateritis non fue-  
runt exacti, ut omnimoda diligentia ad exigendum pos-  
sit adhiberi.

*Expense  
facte pro  
infirmis in  
libro anno  
sentur.*

24. Omnes expēse cuiuslibet exitus, siue pro infirmis,  
siue pro hospitibus, siue pro qualibet causa sigillatim, et  
distinctē annotentur in libro exitus Conuentus, et non  
confusē una cum pietantia, vel sub nomine infirmorum  
& hospitum genericē, sed sigillatim pro quolibet parti-  
culari infirmo, & singulari hospite, & expressē in libro no-  
minentur res illę, pro quibus factę sunt expensę: et quod  
pro una re fuit expositum, sub alio falso nomine mini-  
me scribatur, ne detur aditus et occasio liberē exponēdi  
plusquā

plusquam deceat. Nam ex sumptibus inuoluté scriptis est via facilis ad fraudes in detrimentum Conuētuum, Prior vero, & Clauarij secus facientes, vel consentientes puniantur vti infideles administratores, nam sic vt tales conuictos esse decernimus, atq; insuper ad nullum Ordinis officium per decem annos assumantur.

25. Cum aliqua Fabrica notabilis erit facienda primo habeatur consensus Clauariorum, graduatorum: & Seniorum Conuentus, deinde admoneatur Reuerendus Prouincialis. aut ab eo expectetur beneplacitum, tandem ab aliquo egregio et artis perito architecto cōficiatur totius fabricæ construendæ forma, siue exemplar, nec quilibet Prior aut minister suo arbitrio vti velit in constructione fabricæ, sed quod fuerit incæptum: omnes prosequantur.

26. Expensæ huiusmodi Fabricarum in libro separato conscribantur, vt facilius sciri possit pecuniæ quantitas in ædificijs expensa.

27. Pecuniæ, quæ pro legatis perpetuis Monasterio relinquuntur, non expendantur, sed in aliqua re stabili aut Censu perpetuo omnino implicentur, sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, & inhabilitatis ad omnia officia Ordinis tam Priori contrauenti, quam Clauarijs consentientibus.

28. Sub eisdem pœnis præcipimus ne pecunias quas quandoq; ad extinctionem censuum recipit Cōuentus, in alios vñs conuertant, sed vt supra quam primum implicent.

29. Similiter sub eisdem panis præcipimus Prouincialibus, Prioribus. & Clauarijs ne hæreditates seu legitimas (vt vocant) vel iure hæreditario, vel alia de causa ad monasteria spectantes vendere, aut alienare audeant, sed si ob aliquam Regiam legem coactus fuerit Conuentus prædictas, hæreditates vñdere. pecunias inde proueniētes

*Nulla fabrica construenda sine clauariorum cōsensu.*

*Quæ in ædificijs expendantur in particulari libro conscribantur.*

*Pecuniæ legatorum rei stabili implicentur.*

*Pecuniæ censuum in alios vsus nō conuertantur.*

*Superiores nō possunt vñdere hæreditates.*

minimè confirmant, sed vt supra quam citissimè impli-  
cent.

*Super bonis  
conuen-  
tus super-  
iores non  
imponant  
censum.*

30. Sub eisdem pænis interdiciamus Prouinciali, Prio-  
ribus, & Clauarijs, ne censum super monasterij bonis im-  
ponere audeant, quacunq; de causa, nisi prius consulto  
Generali Ordinis, qui de hoc quid sit agendum statuatur.

*Superiores  
non possunt  
bona stabili-  
a et an-  
nuos cen-  
sus oppig-  
norare nec  
permutare*

31. Adhuc sub eisdem pænis facultatē adimimus cui-  
cunq; nobis inferiori, etiā capitulo Prouinciali bona stabili-  
a, & annuos cēsus oppignorādi, permutādi, et eo minus  
vendendi, & alienandi, neq; in hoc, decretū nostrarum cō-  
stitutionum parte pri. cap. 2. 7. vlla ratione valeat su-  
ffragari, cum hæc facultas permutandi, per priuilegium  
Apostolicum soli Generali Ordinis sit reseruata: et cum  
hac limitatione, ne consensum præbeat alienationis, et  
venditionis contractibus, nisi eodem die fiat implicatio  
earundem pecuniarum, in alia re stabili, in eundem Ec-  
clesiæ utilitatem.

*Prædia de  
inceps ad  
vitam non  
locentur.*

32. Tandem sub eisdem pænis præcipimus, ne præ-  
dia nostra ad vitas deinceps locentur. De his tamen quæ  
nunc concessa reperiuntur, nihil penitus innouetur, sed  
permutatur locationis tempus terminari. Quo tempo-  
re absolute, Cōuentus ad quem huiusmodi prædia per-  
tinent, quid magis expediat, determinabit cōsulto, etiam

*Prior non  
sit expēdi-  
tur.*

super hoc Reuerendo Prouinciali.

*Expēditur  
habeat li-  
brum.*

33. Non liceat Priori etiam pro necessitate Cōuen-  
tus procuratoris, seu expeditoris officium exercere,  
sub pæna in cōstitutionibus descripta.

*Prior qui  
frumentum  
vinum &  
oleum ven-  
diat ut pu-  
niatur.*

34. Expeditor cuiuscunq; Cōuētus librum habeat,  
in quo omnes expensas, quæ qualibet die fiunt fideliter  
annotet, vt si aliquod dubium super expensis emerferit,  
inspecto libro expeditoris, tollatur.

35. Non vendatur Frumentum, Vinum, et Oleum, et  
cætera huiusmodi quæ sunt necessaria pro victu Reli-  
giosorum, quod si superesset tempore debito de licen-  
tia.

tia Prouincialis, v̄datur. Sed si aliquis Prior huiusmodi res vendiderit, & postea eas ob fratrum victum emerit ab officio deponitur, ad nullas dignitates et officia Ordinis assumendus per decennium. Ex cap. Gen. Cre.

36. Teneantur singuli Priores deferre ad Capitulum Prouinciale inuentaria quoruncunq; mobilium, & se mouentium suorum Conuentuum, etiam comestibilium, et rerum ad sacristiam, et ecclesiam spectantium, nec non etiam omnium rerum stabilium, atq; etiam legatorum, c̄sum, & aliorum huiusmodi ac ea, a patribus Clauarijs, et in minoribus Conuentibus, a patribus ibidem degentibus subscripta, presentare Reuerendis Prouinciali, & diffinitoribus: in quo si defecerint, eijciantur extra gremiū priuati voce actiua et passiuā, & cum eis dicti Reuerēdi Prouinciales, & diffinitores nō audeāt dispēsare, seu dissimulare, quod si effecerint. Declaramus ex nūc pro tūc: omnia acta Capituli irrita, et nulla esse. Ex cap. Ge. Cre m̄.

37. Prouincialis ne dum in suis visitationibus, sed etiā in Capitulo Prouinciali vna cum diffinitoribus examinet inuentaria supradicta mobilium, & immobilium, eaq; conferat cum inuentarijs descriptis in libro Prouinciae; & teneatur admonere patrem Ordinis, seu si absens fuerint, Procuratorem Generalem de omnibus mutationibus in singulis inuentarijs factis, & si Prouincialis negligens fuerit in puniendo eos, quos reos inuenierit, circa fidelitatem dictorum inuentariorum: vel in collationibus, & admonitionibus vt supra faciendis; eo ipso intelligatur suspensus ab officio, & inhabilis ad omnia officia, & dignitates Ordinis in perpetuum, solum per Capitulum Generale dispensandus. Ex cap. Ge. Cre.

38. Nulla deinceps fiat legitimæ seu portionis fratrum remissio, absq; capitali Cōuentualis decreto, & Capituli Prouincialis cōsensu, & tūc nō remittatur nisi quarta legitimæ pars, nisi tata esset parētum, & cōsanguineorū fratrum

*Priores quib; inuentaria bonorū cōuentus ad ca. Prouinciale nō detulerint extra gremiū eijciantur.*

*Prouinciales examinet inuentaria rerum mobilium, & immobilium.*

*Quarta legitime pars potest remitti parentibus fratrum pauperibus*

nostrorum egestas, vt pro cleemosina eisdem eroganda iudicio vtriusq; capituli æquum, & pium esse censeatur, tertiam, vel dimidiam ipsius legitimæ partem remittere. Si quid vero in contrarium factum fuerit, tanquam nullum habeatur,

*Priores nõ  
possunt cõ  
mutare  
fabricas  
capellarũ  
in alios v  
sus.*

39. Fabrica capellarum Ecclesiæ nulla ratione in alios vsus conuertatur, ne testantium voluntates defraudentur, et vt Capellæ pulchrioribus ornamentis, & parietibus, et tectis exornari possint: vt autem hæc melius obseruari queant, præcipimus in virtute sanctæ obediētiae, vt talis pecunia reponatur in arcula, quæ in arca depositi seruetur, et fiat vnus liber specialis, in quo scribantur receptæ, & expensæ quæ factæ fuerint talis fabricæ; vt scire possit Prouincialis, et capellarum domini quo modo expensa sit. Priores vero seu Clauarij secus faciētes per sex annos ad nullum assumantur officium.

*Qua pena  
puniendi  
priors qui  
Conuentum  
ære alieno  
oppressum  
reliquerit*

40. Priores, qui cernentes appropinquare terminum suorum officiorum, vel redditus certos per anticipacionem exegerint, vel Conuentum ære alieno oppressum relinquerint etiam si ipsum æs alienum contractum sit ædificiorum construēdorum gratia, vel granum, vinum, oleum, arietes, et alia victui religiosorū necessaria, incõsulto Prouinciali, vendiderint, per sex annos, sint ad omnia Ordinis officia inhabiles, ac per annum integrū etiã loco, & voce actiua priuati solum à Generali Ordinis restituendi.

## ¶ CAPVT SEX

tum de Infirmis.

Inter

**INTER OMNIA MISERICOR** In omnibus  
 dia opera corporalia, infirmorum cura: conueni-  
 tio maxime splendet, & effulget, ac Re- bus depu-  
 ligationum studio valde accommodata: tentur mi-  
 Ideo in omni Conuentu deputetur mi- nistri qui  
 nistri, & custodes amicabiles infirmorum seruiant in-  
 qui omni diligentia studeant. eis infer- firmis.

uire. Ex cap. Gen. Crem.

2. Reuerendi Priores eorumq; Vicarij semel saltem in mel saltem  
 die (vt per Soreth fuit definitum) visitabunt infirmos, et in die visi-  
 inquirēt quo pacto eis inseruiatur, & si in eius modi Cha- tent infir-  
 ritatis officio aliquos culpabiles inueniēt pro modo cul- mos.  
 pe grauer puniant. Ex cap. Gen. Crem.

3. Quando aliquis est graui infirmitate oppressus, ex Valde la-  
 ijs, qui fuerint ad eius obsequium deputati, saltem vnus borātes so-  
 semper continueq; assistat infirmo, nec quacunq; de cau- li nō relin-  
 sa eum derelinquat solum, ne ob incuriam ministrorum quantur.  
 iacurrat in aliquod anime, vel corporis periculum. Ex  
 cap. Gen. Crem.

4. Prouidebunt Priores de omnibus necessarijs, tam Priores  
 pro remedijs, quam pro cibis exhibēdis, prout medicus prouideāt  
 instituerit, sine vlla personarum acceptione, etiam si non infirmis de-  
 sint ex illo Conuentu, vel Prouincia in qua tunc tempo- necessarijs  
 ris manent, sub poena perpetue inhabilitationis ab omni-  
 bus officijs. Ex cap. Gen. Cre.

5. Inhibemus ne fratres nostri in domibus seculariū Infirmi nō  
 infirmi commorentur, licet nulla de illis habeatur mala- curētur in-  
 suspitio, sub eadem poena. Ex cap. Gen. Crem. doni in se-  
 cularium.

6. In locis autem nostris vbi frater aliquis vnde cumq; Hospitijs  
 sit, quanuis hospes, vel peregrinus inceperit infirmari. et peregrini-  
 ibi moram faciat, donec conualuerit, eiq;, sicut de alijs nis infir-  
 fuit expressum, de necessarijs prouideatur. Ex cap. Gen. mis neces-  
 Crem, saria pro-  
 uideantur

7. Medicus minutionem seu flebotomiam, aut alia que

*Remedia ordinata a medico ad sanitatem infirmorum adhibeantur.*

quæcunq; remedia alicui infirmo ordinaverit, nec ob negligentiam custodis, aut Prioris tenacitatem fuerit adhibitum remedium: atq; inde sit subsequutum aliquod periculum notabile, ob defectum talis remedij, custodi negligentia grauior pena per viginti dies infligatur: Prior vero recusans deponatur ab officio, & si mors fuerit subsequuta, declaretur, qui in culpa fuerit, suspensus, perpetuo a diuinis, si in sacris extiterit, sin minus carceri tradatur per Priorem Generalem absolueudus. Ex cap. Gen. Cre.

*Infirmis qui confiteri renuerint necessaria non provideantur.*

8. Sed ne dum corporis sanitatem quarimus, animæ salutem videamur negligere: cogant superiores, vt per sacros Canones est statutum, quoscunq; infirmos statim in principio suæ infirmitatis peccatorum suorum omnium confessionem facere sacerdoti, per ipsum ex Ordine nostro eligendo, si ad hoc idoneus fuerit, & si vltra primam diem misericorditer admoniti confiteri neglexerint, eis non provideatur de remedijs corporalibus. Ex ca. Ge. Cre.

*Infirmi hortentur ad sacrâ Eucharistiam & Oleum*

9. Vbi vero confessus fuerit frater infirmus, ei ad memoriam reducatur, vt sacratissimum viaticum deuotè suscipiat, si nullum fuerit impedimentum, quo minus possit, qualis est vomitus, & huiusmodi, & si periculum esset mortis, eum admoneant de Sacramento Extremæ vnctionis, atq; conferantur. Ex cap. Gen. Cre.

*Qua pena puniendus, qui non fideliter reuelauerit ea que antea habebat ad vsu*

10. Inter cætera vero admoneatur infirmus (postquam Deo ad solamen conscientia suæ satisfecerit) (bona quæcunq; quorum vsu incertum antea habuerat, aut in scio Præiato retinuerit. reuelare in præsentia Prioris, duorum, vel plurium fratrum de Conuentu, quod si non fecerit ea fidelitate, qua tenetur, & super hoc eum mori contigerit, Ecclesiastica careat sepultura, & suffragijs diuinis sicut sacris præcipitur Canonibus, si vero super vixerit iisdem priuetur, tantum relictis sibi necessarijs.

Ex cap. Gen. Cre. Crema.

# CAPVT SEPTI

## mum De nouitijs, & profeslis, eorumq, Religiosa institutione.

**A**NTA CVRA, TANTAQ;  
animi sollicitudine. S. D. N. Clementis  
Pape iussum, et iudicatum est, vt in qua  
libet nostri Carmelitici instruti Prouin  
tia excitentur, et construantur nouia  
tus formati, sub claustrali custodia, in  
quibus tanquam in virtutis, et omnis

*In omni-  
bus prou-  
cys nouitia  
tus et pro  
fessatus co  
struantur  
in quibus  
recludan-  
tur nouitij  
professi.*

honestatis seminarijs oriri, et vigeat posset pristinus ille  
Monasticæ vitæ candor, et regularis instituti splendor,  
vt ex hoc facile perspicere, et intueri cuilibet liceat,  
quantam pro hac sancta Beatitudinis suæ intentione ope  
re cõplenda, Prouincialis ipsi diligentiã adhibere debeãt.  
Hinc fit vt exhortentur, moneamus, obsecremur om  
nes in Domino, ac districte præcipiamus, vt nulla ad  
missa excusatione singuli Prouinciales in suis Prouin  
cijs ordinent, & instituant vnum, vel alterum (si opus  
fuerint) Conuentum, in quo sit formatus nouitiatus,  
& professatus, in quibus omnes illius Prouincię no  
uitij, & professi non dum ad sacros ordines promoti  
recludantur, obseruaturi ad vnguem omnia, quæ in  
nostris constitutionibus, & regula saluberrimè sunt or  
dinata, ut sic per plures annos probationis, et profes  
satus in totali regulę, & constitutionum obseruantia  
arctitudine, et rigore educati: postquam sacris initiati  
inde excesserint, difficultatem non sentiant in regulę  
obseruantia, imo alijs potius sint exemplo. Ideo  
cogantur ad obseruationem ieiunij, silentij, mansionis  
ince

in cellulis, paupertatis, & aliorum omnium, quę in regula, et constitutionibus præcipiuntur, neq; vlla ratione fiat cum illis dispensatio, vel relaxatio, non etiam alijs vtantur camiseis, & linteaminibus quam laneis. Demum ne iota vnum, aut vnus apex ex constitutionibus vel regula omittatur, ad cuius obseruantiam non compellantur.